de l'affectation des dépenses du Fonds.

Lors de son audition devant notre commission, M. le Ministre
de la Culture et de l'Environnement a reconnu cette difficulté et
a proposé, afin d'en atténuer les effets, de venir, en cours d'exer­
cice, faire le point devant les commissions compétentes du Parle­
ment sur l'utilisation ides crédits du F. I. A. N. E.

Cette initiative est intéressante. Il faut espérer qu'elle va
marquer le retour à une utilisation plus orthodoxe du Fonds qui,
étant destiné au financement complémentaire d'opérations recon­
nues nécessaires à l'exécution de la politique de protection de la
nature, doit permettre des interventions rapides en faveur d'actions
de caractère expérimental, de caractère exemplaire ou de carac­
tère classique mais particulièrement coûteuses, urgentes ou
complexes.

Or, les interventions du F. I. A. N. E. n'ont pas toujours été ce
qu'elles auraient dû être, c'est-à-dire partielles et non répétitives .

Dans le budget pour 1978, on peut se demander, par exemple,
pourquoi une partie importante des crédits dont on a déjà annoncé
qu'elle bénéficierait aux espaces verts (soit 35 millions de francs)
sera prélevée sur le Fonds , alors qu'elle aurait dû faire l'objet
d'une inscription dans les chapitres 57-01 et 67-01 .

- 9 —

Ces observations d'ordre général étant faites, il est intéressant
d'examiner quelle a été la destination des crédits du F. I. A. N. E.
en 1975, 1976 et 1977 (pour les deux premières tranches) en analy­
sant le tableau ci-après.

Comparaison 1975-1 976-1977.

(Autorisations de programme en milliers de francs.)

1975 1976 1977

PROGRAMMES Total F. LA. N. E. 1975. Total F.I. A.N.E. 1976. F. LA. N. E. 1977,
tranches 1 et 2.

Montant . Pourcen­
tage. Montant . Pourcen­

tage. Montant . Pourcen­
tage.

Actions dans les milieux naturels ... 29 274 19.5 15 737 11.7 27 200 23

Eaux continentales
Eaux marines
Atmosphère

11 199
4 675

13 400

7,5
3,1
8,9

2 067
5 050
8 620

1,5
3,8
6,4

16 500
6 875
3 825

14
6
3

Traitement des agressions 41 226 27,5 25 935 19,4 25 290 21,4

Actions sur les agressants
Prévention des agressions
Réduction des agressions

»

2 850
38 376

»

1,9
25,6

2 ' 62
7 573

16 100

1.6
5,8

12

480
9 700

15 110

0,4
8,2

12,8

Patrimoine écologique 5 750 3,8 6 428 4.8 7 398 6,3

Réserves naturelles
Parcs nationaux
Sites et monuments naturels
Systèmes rares et fragiles
Faune et flore

2 450
800

1 000
»

1 500

1,6
0,5
0,7
»

1

1 000
1 070

400
2 058
1 900

0,8
0,8
0,3
1,5
1.4

950
2 300

448
2 250
1 450

0.8
2
0,4
1,9
1,2

Amélioration du cadre de vie 61 129 40,7 73 043 54,5 43 159 36,5

cadre de vie urbain
Cadre de vie rural
Zones d'aménagements coordonnés.
Développement d'activités d'anima­

tion ou de nature

42 094
4 599

10 701

3 735

28
3,1
7,1

2,5

39 640
9 140

13 000

11 263

29,6
6,8
9,7

8,4

23 334
2 450

12 575

4 »00

19,8
2,1

10,6

4

Information , formation , actions de
soutien 12 750 8.5 12 87C 9,6 15 175 12,8

Information, formation
Collecte et traitement de l'infor­

mation
Études économiques
Évaluation de l'environnement

5 500

7 250
>

>

3.7

4.8
>

»

11 520

930
>

400

8.6

0,7
»

0.3

14 925

»

250
>

12 ,S

»

0.2
»

Totaux généraux 150 129 100 134 013 100 118 222 100

— 10 —

Ce tableau fait ressortir la priorité accordée en 1976 à l'amé­
lioration du cadre de vie urbain (29,6 % des dépenses du F.I.A.N.E.),
au traitement des agressions ( 19,4 % de l'ensemble), à l'information
et à la formation (9,6 % de l'ensemble). Par contre peu de crédits
sont affectés aux actions en faveur des eaux continentales et
marines (5,3 % de l'ensemble). Ces priorités se retrouvent en 1977
dans les deux premières tranches du F. I. A. N. E. , avec toutefois
un effort plus accentué fait en faveur des eaux continentales et
marines .

4" LA PRÉSENTATION FONCTIONNELLE DES CRÉDITS